e in rapporto al pronome *egomet* (f. 128<sup>v</sup>):

Egomet que pars orationis? Pronomen est. Unde hoc scis? | quia res nota est et personam et casum simul recipit. Pronomen quomodo definitur secundum substantiam? | Pronomen pars orationis qu pro nomine posita tantundem pene significat personamque interdum recipit | Secundum sonum? Pronomen dictum est quod uice nominis fungitur uirgilius scripsit bucolica ipse scripsit | georgica etiam scripsit eneidum Pronomini accident VI [...].

Segue l'analisi di *efficio* come esempio di *verbum* (f. 128<sup>v</sup>):

<sup>142</sup> V. Luhtala - Reinikka (2019: XL e nota 150; LXII). Il ms. Bern, Burgerbibliothek 207 è databile alla fine del sec. VIII - inizi del sec. IX e proviene probabilmente dall'abbazia di Fleury-sur-Loire, del cui stile rappresenta l'esempio ad oggi più antico e significativo (unitamente ai 24 ff. del ms. Paris, BNF lat. 7520). V. almeno *GL VIII, XV-XXXI* (: XXIX; XXXI); Holtz (1981a: 361-364; 453-462); Law (1995: 240-242); Krotz (2002: 219-222; 231-242); De Paolis (2003: 33; 51-52; 64-65); Munzi (2007: 15-18); Krotz - Gorman (2014: XXXIV-XXXVII); Cinato (2015: 92, 625); le banche dati *e-codices* (<https://www.e-codices.unifr.ch/en/list/one/0207>) per descrizione e riferimenti bibliografici e *CODECS, s.v.* Bern, Burgerbibliothek 202 ([https://codecs.vanhamel.nl/Bern\\_Burgerbibliothek\\_MS\\_207](https://codecs.vanhamel.nl/Bern_Burgerbibliothek_MS_207)). Sul genere della *parsing grammar*, che si ispira al modello delle *Partitiones* priscianee e che si afferma all'incirca dalla metà del secolo X, v. Law (1993); Chapman (2002) per *Beatus quid est*; Reinikka (2017).

Efficio que pars orationis est? Uerbum est. Unde hoc scis? quia res nota est | cum tempus et persona<m> simul recipit<sup>143</sup>. Uerbum quomodo definitur secundum substantiam? uerbo (*sic!*) est | pars orationis cum tempore et persona sine casu aut agere aliquid aut pati aut neutrum significans | Secundum sonum? Uerbum dictum est quod uerberato aere de plectro lingue procedit boatus. Uerbo quot accidunt? | VII [...]"<sup>144</sup>

e di *deinceps* quale esempio di *adverbium* (f. 129<sup>v</sup>):

Aduerbum quomodo definitur secundum substantiam? Aduerbum est pars orationis que adiecta uerbo significationem explanat atque implet<sup>145</sup>. Secundum sonum | aduerbium dictum eo quod sicut iuxta uerbum sicut accentus iuxta cantum? | aduerbio quot accidunt? tria [...]"<sup>146</sup>

Seguono l'analisi di *praesens* come esempio di *participium* (f. 195<sup>r</sup>):

Declinatio participii. Praesens, quae pars orationis est? | participium est. Unde hoc scis? quia res nota est et casum et tempus similiter recipit. | Participium quomodo definitur secundum substantiam? Participium est pars

<sup>143</sup> Cfr. Don. *Ars mai.* 632.5-7: "Uerbum est pars orationis cum tempore et persona sine casu aut agere aliquid aut pati aut neutrum significans. Verbo accidunt septem, qualitas, coniugatio, genus, numerus, figura, tempus, persona."

<sup>144</sup> La spiegazione "a uerberato aere" ricorre nella tradizione esegetica a Donato a partire da Servio fino agli interpreti precarolingi come Tatwine e poi carolingi, come Sedulio Scotto, Pietro Pisano. In particolare, l'associazione con *boare* e *boatus* ricorre in Petr. Pis. *Ars gramm.* 48: "Uerbum dictum est a 'uerbere' et 'bo'; 'boatus' enim omnis uox sine impressione linguae dicitur; et ideo uerbum dicitur, quia ex uerberato aere componitur"; Sedul. *in Don. artem mai.* 60.1: "uerbum dicitur a uerberando id est a percutiendo eo quod uerberato aere plectroque linguae formetur et efficitur sonus unde et omnes partes uerba appellari possunt nulla enim pars nisi uerberato aere proferri potest sed ideo haec pars hoc nomen sibi specialiter usurpauit quia frequentius iteratur in nostra locutione quam ceterae partes unde et pro omnibus partibus solet poni"; Remig. Aut. *Comm. Einsidl. in Don. artem mai.* 250.9: "Uerbum autem dicitur a 'uerberando', i(dest) percutiendo, eo quod uerberato aere et plectro linguae formetur; uel secundum Augustinum uerbum dicitur 'a uere boando' i(dest) a uere sonando', et secundum hanc definitionem, quando uere sonat, tantummodo dicimus uerbum, falsa uera non sunt uerba" (e 220.1); *Comm. Einsidl. in Don. artem min.* 9.1 recensio brevis: "Uerbum dicitur a uerberando, eo quod a uerberato aere plectroque linguae formetur" (e 41.9). Quanto al *plectrum linguae* cfr. anche Ars Lauresh. *Expos. in Don. mai.* 147.4: "Haec definitio hoc modo iungitur: Est uox aer ictus, hoc est aer percussus; sed quaeritur, a quo percutitur; procul dubio a plectro linguae"; Muret. *in Don. mai.* 5.5.

<sup>145</sup> Cfr. Don. *Ars mai.* 640.1-2: "Aduerbum est pars orationis, quae adiecta uerbo significationem eius explanat atque inplet, ut iam faciam uel non faciam".

<sup>146</sup> Cfr. Ars Laur. *Expos. in Don. mai.* 177.8: "Accentus itaque dicitur quasi adcantus, eo quod iuxta cantum sit, sicut aduerbium dicitur, eo quod sit iuxta uerbum"; Muret. *in Don. mai.* 37.6: "Accentus uero dicitur quasi adcantus, eo quod sit iuxta cantum sicut aduerbium iuxta uerbum"; Sedul. *in Don. Artem mai.* 41.37. Tra le fonti antiche v. Audax, *Excerpta de Scauri et Palladii*, GL VII, 357.15: "Accentus inde dictus <est?> Quod iuxta cantum sit, ut aduerbium, quod iuxta uerbum <sit?>". Anche Isid. *Etym.* I, 18.2 S: "Accentus autem dictus quod iuxta cantum sit, sicut aduerbium quia iuxta uerbum est" (e poi nella citazione del Don. Ort. *Ars gramm.* 13: "Ut Isidorus dicit: 'Accentus' autem dictus, quod iuxta cantum sit, sicut 'aduerbium', quod iuxta uerbum sit"); Iul. Tol. *Ars gramm.* II, 12.2 p. 170.

orationis | partem capiens nominis partemque uerbi. Secundum sonum? Participium | dictum est quasi participium eo quod partem capiat de nomine et partem de uerbo. | participio quot accidunt? sex [...] <sup>147</sup>

e quella di *interea* come esempio di *coniunctio* (f. 195<sup>r</sup>):

Interea quae pars orationis est? Coniunctio est. Unde hoc scis? | quia res nota et potestatem et figuram et ordinem simul recipit | Coniunctio quomodo definitur secundum substantiam? Coniunctio est | pars orationis adnectens ordinansque sententiam. secundum sonum? | Coniunctio dicta est quod coniungat ceteras partes orationis. Coniunctioni | quot accidunt? tria [...] <sup>148</sup>.

L'*Ars compendiaria* procede poi *subter* quale *praepositio* (f. 195<sup>v</sup>):

Praepositionis Subter quae pars | orationis est? prepositio est. Unde hoc scis? quia res nota est et casum | tantum recipit. praepositio quomodo definitur secundum substantiam? praepositio est | pars orationis quae praeposita aliis partibus orationis significationem earum aut complet | aut mutat aut minuit. Secundum sonum? praepositio dicta est quia praeponatur | ceteris partibus orationis. praepositioni quot accidunt? unum [...] <sup>149</sup>,

per chiudere poi con l'*interiectio*, *heu* (f. 195<sup>v</sup>):

[...] Pars Orationis Interiectio est. unde hoc scis? | quia res nota est et significationem recipit. Interiectio quomodo definitur secundum substantiam? Interiectio est pars orationis significans mentis | affectum uocalis? condita. secundum sonum? Interiectio dicta est quod interiacet | inter ceteras partes resonatur. Interiectioni quot accidunt? significatio tantum | <sup>150</sup>.

<sup>147</sup> Cfr. Don. *Ars mai.* 644.1-5: "Participium est pars orationis, dicta quod partem capiat nominis partemque uerbi. Recipit enim a nomine genera et casus, a uerbo tempora et significationes, ab utroque numerum et figuram. Participiis accidunt sex, genus, casus, tempus, significatio, numerus, figura".

<sup>148</sup> Cfr. Don. *Ars mai.* 646.14-15: "Coniunctio est pars orationis adnectens ordinansque sententiam. Coniunctioni accidunt tria, potestas, figura, ordo. [...]".

<sup>149</sup> Cfr. Don. *Ars mai.* 648.4-11: "Praepositio est pars orationis, quae praeposita aliis partibus orationis significationem earum aut complet aut mutat aut minuit. Nam aut nomini praeponitur, ut inualidus; aut pronomini praeponitur, ut prae me, uel subponitur, ut mecum tecum nobiscum uobiscum; aut uerbum praecedat, ut perfero, aut aduerbium, ut expresse, aut participium, ut praecedens, aut coniunctionem, ut absque, aut se ipsam, ut circumcirca. Praepositiones aut casibus seruiunt aut loquellis aut et casibus et loquellis. Aequae aut coniunguntur aut separantur aut et coniunguntur et separantur".